A-0262

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-603

MA Public Administration (MAPA)

[कार्मिक प्रशासन (भाग-01)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are administrative tribunals? Evaluate their origin and development in India.

प्रशासिनक अधिकरण क्या है ? भारत में उनके उद्भव एवं विकास का मूल्यांकन कीजिए।

The central and state governments have established some institutes for training of civil servants. Give detailed description mentioning their names.

केन्द्र एवं राज्य सरकारों ने लोक सेवकों के प्रशिक्षण हेतु कुछ संस्थान स्थापित किए हैं ? उनके नामों का उल्लेख करते हुए विस्तारपूर्वक विवरण दीजिए।

A-0262/MAPA-603 (2)

- 3. How has Anthony Downs analysed bureaucracy in his famous essay 'Inside Bureaucracy'? Discuss.
 - एंथोनी डाउंस ने अपने प्रसिद्ध निबन्ध 'इनसाइड ब्यूरोक्रेसी' में नौकरशाही को किस प्रकार विश्लेषित किया है ? विवेचना कीजिए।
- 4. What is the debate of generalist versus specialist? According to you, who should be given preference while selecting civil servants? Present your argument in support of your opinion.

सामानज्ञ बनाम विशेषज्ञ की बहस क्या है ? आपके अनुसार लोक सेवकों को चुनने के दौरान किसे वरीयता दी जानी चाहिए ? अपने मत के समर्थन में अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए।

5. Shed light in detail on the status and nature of public service during the British period.

ब्रिटिश काल में लोक सेवा की स्थिति एवं स्वरूप पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the importance of training institutes established for public servants.

लोक सेवकों हेतु स्थापित प्रशिक्षण संस्थानों की महत्ता पर टिप्पणी लिखिए।

2. What is meant by the principle of classification in public services ? Explain.

लोक सेवाओं में वर्गीकरण के सिद्धान्त से क्या आशय है ? समझाइए।

3. Evaluate the concept of 'lateral entry' introduced by the government to meet the need of 'domain experts in public services'.

'लोक सेवा में विशेषज्ञों' की आवश्यकता की पूर्ति हेतु सरकार उल्लेखित 'लेटरल इंट्री' की संकल्पना का मूल्यांकन कीजिए।

 Describe the organization and functions of the Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Shed light on the history of the development of modem public service.

आधुनिक लोक सेवा के विकास के इतिहास पर प्रकाश डालिए।

- 6. How does the socio-economic-political environment affect the determination of the goals of public service? लोक सेवा के लक्ष्यों के निर्धारण को सामाजिक-आर्थिक-राजनीतिक परिवेश किस प्रकार प्रभावित करता है ?
- 7. What are the characteristics of ideal personnel administration?
 - आदर्श कार्मिक प्रशासन के लक्षण कौन-कौनसे होते हैं ?
- Employees are the main element in public administration.
 Critically examine this statement.
 - 'लोक प्रशासन में कर्मचारी ही प्रमुख तत्व हैं।' इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
